
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVIII, br. 458/2023. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

VAŽNA OBAVIJEST - POTVRDE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršten je:
- Erik Jurić, sin Bojana i Dajane 
   r. Gavran, kum: Jakov Sopta

Roditeljima i kumu iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminula je 
Anita Vladić.
Molimo za pokoj njezine duše.

Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
od krštenja Tome Skaramuce 100, Marija i 
Božidar Jovanović 120, Sunčica Kajan 50, 
N.N. 100, N.N. 100, Željko Vučić 50, Matija 
Pehar 10, Julio Bokšić 100, Mirjana Raguž 40, 
od krštenja Erika Jurića 100, Suzana Puljić 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

GROBLJE U RAŠTANIMA
Poštovani župljani i svi Vi koji imate zak-
upljeno grobno mjesto u župnom groblju 
sv. Leopolda B. Mandića u Raštanima, 
obavještavamo Vas da izmirite svoje go-
dišnje obveze čišćenja groblja, bez obzira 
je li netko u grobnici sahranjen ili ne. Ta-
kođer svi Vi kojima su grobnice izgrađene, 
a još ih niste isplatili u cijelosti, molimo 
da ih isplatite u što kraćem roku kako bis-
mo isplatili radove. Bog Vas blagoslovio!

SV. JAKOV APOSTOL

Dragi župljani, želimo vam podsvjes-
titi da potvrde za kumstvo ne tražite 
dan ili dva ranije, nego da iste zatražite 
mjesec dana ranije. Potvrde za kumst-
vo tražite osobno i to podrazumijeva da 
stanujete na terenu župe. Svi oni koji 
više od šest mjeseci ne žive na terenu 
župe dužni su se prijaviti u novu župu 
boravka i tamo tražiti potvrdu. Uko-
liko u župi novog boravka bude treba-
la neka naša potvda o sakramentima i 
o vjerskom životu mi ćemo je napisati 
da riješite svoju prijavu.
Hvala na razumijevanju i Božji blagoslov.

DAROVATELJI CRKVE

Dragi vjernici najavljujemo da ljetni 
raspored svetih misa započinje od 1. 
srpnja, a raspored je sljedeći:
- radnim danom u 7.30 i u 19.00 sati
- nedjeljom u 8.00, 9.30 te u 19.00 sati
- Pučke mise u 11.00 sati neće biti!
- Radno vrijeme župnog ureda je 
samo poslije svetih misa!

LJETNI RASPORED MISA

Crkva, 25. srpnja, slavi blagdan svetog Jakova, 
jednog od dvanaestorice apostola. Sveti Jakov 
stariji bio je ribar, sin Zebedejev i Salomin i brat 
Ivana evanđelista. Rođen je u Betsaidi na Gene-
zaretskom jezeru. Zajedno s bratom Ivanom, 
Krist ga je pozvao na apostolsko djelovanje 28. 
godine. Sveti Matej u evanđelju piše: „Idući 
odatle dalje, Isus opazi drugu dvojicu braće, 
Jakova Zebedejeva i brata mu Ivana, u lađici, 
s ocem, gdje krpa mreže. Pozva ih. Oni odmah 
ostave lađicu i svog oca te pođu za njim“ (Mt 
4,21-22). Zajedno s Petrom i Pavlom pripadao 
je najužem krugu Isusovih sljedbenika. Bio je s 
njima nazočan uskrsnuću Jairove kćeri, Isusovu preobraženju na Taboru te 
za vrijeme agonije u Getsemanskom  vrtu. Iz evanđelja znamo da je bio va-
trene, nagle naravi. Kad Samarijanci nisu htjeli primiti Isusa, Jakov i Ivan 
su mu rekli: „Hoćeš li da zapovjedimo ognju da siđe s neba i da ih uništi? 
Isus se okrenu pa ih ukori. I odu u drugo selo.“ (Lk 9,54-56) Iz djela apos-
tolskih saznajemo da je kralj Herod mačem pogubio Agripa, 44. godine 
u Judeji. Kad ga je vojnik koji je uhitio Jakova, vidio kako hrabro prima 
smrtnu osudu, zamolio ga je za oproštenje i postao kršćaninom. Apostol 
ga je poljubio i rekao: „Mir s tobom“. Obojici je odrubljena glava. Slikari 
ga obično prikazuju kao putnika sa štapom u ruci, a nekad i s mačem, što 
podsjeća na njegovu smrt jer je od kralja Heroda Agripe bio pogubljen 
mačem i prvi od apostola prošao mučeničku smrt. Sveti Ivan Zlatousti o 
njemu kaže: „Od početka ga je prožimao veliki žar: zapustio je sve ljudsko 
te se popeo do neizrecivog vrhunca i ubrzo bio pogubljen“. Tijelo Svetog 
Jakova kasnije je preneseno u Compostelu u Španjolsku, a grob mu je 
u srednjem vijeku, uz Rim i Jeruzalem, postao najsvetije hodočasničko 
mjesto. Blagdan svetog Jakova posebno se svečano slavi u gradu Šibeniku. 
Ovom svecu posvećena je šibenska katedrala koja je najznačajnije gra-
diteljsko ostvarenje 15 i 16. stoljeća na hrvatskome tlu. Po svojoj ljepoti 
i stilskim značajkama predstavlja jedinstveni spomenik europskog sakral-
nog graditeljstva.

BUNJEVAČKA DUŽIJANICA
U subotu 22. i nedjelju 23. srpnja, bit će 
„Bunjevačka dužijanica“ u Mostaru. Pos-
jetit će nas bunjevački Hrvati koji se ove 
godine spremaju pohoditi svoj stari za-
vičaj. Više detalja o tome kao i njihov plan 
i program imate na našoj internet stranici.



 

N 16 PETNAESTA KROZ GODINU
 P 17 Branko, Marina, Aleksije
 U 18 Emilija, Miroslav, Natko, Bruno
 S 19 Aurelija, Zora, Zlata, Marina
 Č 20 Sv. Ilija prorok, Sv. Apolinar
 P 21 Sv. Lovro Brindiški, Danijel
 S 22 Sv. Marija Magdalena, Magda

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 17. srpnja
7.30 - Za † SOFIJU i DRAGU Ravlić te 
           SANJU Raič

19 - Za † MARIJANU - MAJU Karačić

Utorak, 18. srpnja
7.30 - Za † BRANKU i KREŠU Jerkić

19 - Za † oca MARIJANA, brata VESELKA
        te ost. pok. iz ob. Čarapina

Srijeda, 19. srpnja
7.30 - Za † STANKA Galića

19 - Za † VERONIKU Zadro

Četvrtak, 20. srpnja - sv. Ilija prorok
7.30 - Za † IVANA(m) Katanu

19 - Za † FRANJU Miloša (1. god.)

Petak, 21. srpnja
7.30 - Za † BOŽU(m) i ŠIMU(ž) Golemac

19 - Za † MARKA i LJUBICU Lozančić

Subota, 22. srpnja
7.30 - Za † rod. ILIJU i IVU, brata DRAGU, 
           nevjestu SOFIJU te zetove LJUBU i 
           ZVONKU

19 - Za † rod. MARU i NIKOLU te brata 
        IVANA Marića

Nedjelja, 23. srpnja - 16. KROZ GODINU
8 - Za † ŠIMU Šunjić i ost. pok. iz ob.

9.30 - Sveta Misa za narod

19 - Za † MILKU Bošnjak

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 24. srpnja
7.30 - Za † suprugu STANU te BLAŽU i 
           CELU Prskalo
19 - Za † suprugu FILU te rod. MIJU i 
        RUŽU i ost. pok. iz ob.

Utorak, 25. srpnja
7.30 - Za † ZDRAVKA i JAKOVA 
           Martinovića
19 - Za † DRAGICU, NIKOLU i MARINKA 
        Knezovića

Srijeda, 26. srpnja
7.30 - Za † rod. JAKOVA i IVU, brata 
           ZDRAVKA i tetku KATU
19 - Za † rod. OLGU i FRANJU te brata 
        DRAGANA Miloša

Četvrtak, 27. srpnja
7.30 - Za † rod. IVANA i MARU Pandža

19 - Za † ZORANA, MARU i RADU 
        Đoković

Petak, 28. srpnja
7.30 - Za † rod. IVANA i MARIJU te brata 
           SLAVKA Doku

19 - Za † MARU Čarapina

Subota, 29. srpnja
7.30 - Za † STJEPANA i ZORU Mikulić

19 - Za † VESELKA Lasića i ost. pok. iz 
        ob. Lasić i Kraljević

Nedjelja, 30. srpnja - 17. KROZ GODINU
8 - Za sve † iz ob. Pehar

9.30 - Sveta Misa za narod

19 - Za † DOMU(ž) Topalović

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Mudr 12, 13.16-19
              Psalam: Ps 86
         2. čitanje: Rim 8, 26-27
         Evanđelje: Mt 13, 24-43
U ono vrijeme: Iznese Isus narodu drugu prispodobu: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek posije dobro sje-
me na svojoj njivi. Dok su njegovi ljudi spavali, dođe nje-
gov neprijatelj, posije posred žita kukolj i ode. Kad usjev 
uzraste i isklasa, tada se pokaza i kukolj. Sluge pristupe 
domaćinu pa mu reknu: ‘Gospodaru, nisi li ti dobro sjeme 
posijao na svojoj njivi? Odakle onda kukolj?’ On im od-
govori: ‘Neprijatelj čovjek to učini.’ Nato mu sluge kažu: 
‘Hoćeš li, dakle, da odemo pa da ga pokupimo?’ A on reče: 
‘Ne! Da ne biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i 
pšenicu. Pustite nek oboje raste do žetve. U vrijeme žetve 
reći ću žeteocima: Pokupite najprije kukolj i svežite ga 
u snopove da se spali, a žito skupite u moju žitnicu.’« I 
drugo im prispodobu iznese: »Kraljevstvo je nebesko kao 
kad čovjek uze gorušičino zrno i posija ga na svojoj njivi. 
Ono je doduše najmanje od svega sjemenja, ali kad uzra-
ste, veće je od svega povrća. Razvije se u stablo te dolaze 
ptice nebeske i gnijezde mu se po granama.« I drugu im 
kaza prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad žena 
uze kvasac i zamijesi ga u tri mjere brašna dok sve ne 
uskisne.« Sve je to Isus mnoštvu zborio u prispodobama. 
I ništa im nije zborio bez prispodoba – da se ispuni što je 
rečeno po proroku: Otvorit ću u prispodobama usta svoja, 
iznijet ću što je sakriveno od postanka svijeta. Tada otpusti 
mnoštvo i uđe u kuću. Pristupe mu učenici govoreći: »Ra-
zjasni nam prispodobu o kukolju na njivi.« On odgovori: 
»Sijač dobroga sjemena jest Sin Čovječji. Njiva je svijet. 
Dobro sjeme sinovi su Kraljevstva, a kukolj sinovi Zlo-
ga. Neprijatelj koji ga posija jest đavao. Žetva je svršetak 
svijeta, a žeteoci anđeli. Kao što se kukolj sabire i ognjem 
sažiže, tako će biti na svršetku svijeta. Sin će Čovječji po-
slati svoje anđele da pokupe iz njegova kraljevstva sve za-
vodnike i bezakonike i bace ih u peć ognjenu, gdje će biti 
plač i škrgut zubi. Tada će pravednici zasjati poput sunca u 
kraljevstvu Oca svojega.« »Tko ima uši, neka čuje!«

Riječ Gospodnja

 

N 23 ŠESNAESTA KROZ GODINU
 P 24 Sv. Sarberije M., Kristina, Mirjana
 U 25 Sv. Jakov ap., Kristofor, Valentina
 S 26 Sv. Joakim i Ana, roditelji BD Marije
 Č 27 Klement Ohridski, Natalija, Ljerka
 P 28 Nazarije i Celzo, Viktor
 S 29 Sv. Marta, Blaženka, Mira, Lazar

PETNAESTA KROZ GODINU                                                 16. - 22. srpnja 2023.  “A” ŠESNAESTA KROZ GODINU                                              23. - 29. srpnja 2023. “A”         

Ti si, Gospodine, dobar 
i rado praštaš. (Ps 86)

Sjeme pade na dobru zemlju 
i urodi. (Ps 65)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 55, 10-11           
             Psalam: Ps 65
         2. čitanje: Rim 8, 18-23
         Evanđelje: Mt 13, 1-23
Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. I nagrnu k 
njemu silan svijet te je morao ući u lađu: sjede, a sve ono 
mnoštvo stajaše na obali. I zborio im je mnogo u prispo-
dobama: »Gle, iziđe sijač sijati I dok je sijao, nešto zrnja 
pade uz put, dođoše ptice i pozobaše ga. Nešto opet pade na 
kamenito tlo, gdje nemaše dosta zemlje, i odmah izniknu 
jer nemaše duboke zemlje. A kad sunce ogranu, izgorje i 
jer nemaše korijena, osuši se. Nešto opet pade u trnje, trnje 
uzraste i uguši ga. Nešto napokon pade na dobru zemlju 
i davaše plod: jedno stostruk, drugo šezdesetostruk, treće 
tridesetostruk. Tko ima uši, neka čuje!« I pristupe učenici 
pa ga zapitaju: »Zašto im zboriš u prispodobama?« On im 
odgovori: »Zato što je vama dano znati otajstva kraljevstva 
nebeskoga, a njima nije dano. Doista, onomu tko ima dat 
će se i obilovat će, a onomu tko nema oduzet će se i ono 
što ima. U prispodobama im zborim zato što gledajući ne 
vide i slušajući ne čuju i ne razumiju. Tako se ispunja na 
njima proroštvo Izaijino koje govori: Slušat ćete, slušati 
- i nećete razumjeti; gledat ćete, gledati - i nećete vidjeti! 
Jer usalilo se srce naroda ovoga: uši začepiše, oči zatvoriše 
da očima ne vide, ušima ne čuju, srcem ne razumiju te se 
ne obrate pa ih izliječim. A blago vašim očima što vide, i 
ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, mnogi su proroci i 
pravednici željeli vidjeti što vi gledate, ali nisu vidjeli; i 
čuti što vi slušate, ali nisu čuli. Vi, dakle, poslušajte prispo-
dobu o sijaču. Svakomu koji sluša Riječ o Kraljevstvu, a ne 
razumije, dolazi Zli te otima što mu je u srcu posijano. To 
je onaj uz put zasijan. A zasijani na tlo kamenito - to je onaj 
koji čuje Riječ i odmah je s radošću prima, ali nema u sebi 
korijena, nego je nestalan: kad zbog Riječi nastane nevo-
lja ili progonstvo, odmah se pokoleba. Zasijani u trnje - to 
je onaj koji sluša Riječ, ali briga vremenita i zavodljivost 
bogatstva uguše Riječ, te ona ostane bez ploda. Zasijani 
na dobru zemlju - to je onaj koji Riječ sluša i razumije, pa 
onda, dakako, urodi i daje: jedan stostruko, jedan šezdese-
tostruko, a jedan tridesetostruko.«

Riječ Gospodnja


